
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11237 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11237 

 Del: 09/12/2014 

 Esecutivo da: 09/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di Assistenza per il conseguimento dell’autonomia e per la comunicazione personale di 

bambini e alunni disabili inseriti negli asili nido e nelle scuole di ogni ordine e grado, a. s. 

2014/2015 – Nuove attivazioni e aumento ore di educativa scolastica già assegnata, per 

aggravamento condizioni personali alunni certificati - art. 57 comma 5 lett. B del D.lgs.163/2006 

[Procedura negoziata 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 DEL 29/07/2014, è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il 

programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni 

e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 con deliberazione G.C. n.287 del 19.9.2014, viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 2014; 

 

 Dato atto che per la realizzazione delle attività previste dalla Direzione Istruzione occorre assicurare, 

fra l’altro, i servizi di Assistenza per il conseguimento dell’autonomia e la comunicazione personale degli 

alunni disabili residenti nel territorio comunale, frequentanti gli asili nido, le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo e secondo grado; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5613 del 13/08/2014, con la quale si è approvata la 

seconda  ripetizione dell’appalto per l’anno scolastico 2014/2015 per n. 236540 ore complessive, 

impegnando in favore dell’ATI fra Cooperativa sociale Di Vittorio e Consorzio Zenit l’importo complessivo 

di € 4.889.524,06; 

 

Considerato che: 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11237 

 

- già in questa prima fase di erogazione del Servizio alcuni neuropsichiatri dei SOS 1 e 2 hanno 

avanzato nuove richieste di attivazione per studenti riconosciuti disabili in situazione di gravità dopo l’avvio 

dell’anno scolastico; 

- i neuropsichiatri hanno, inoltre, ritenuto di dover aumentare le ore già assegnate ad alcuni alunni 

disabili in conseguenza di un aggravamento evidenziato in sede di primo PEI scolastico; 

- questo comporta un aumento di 5.500 ore di Assistenza Educativa Scolastica da erogare entro il 

mese di dicembre 2014, al costo orario di € 19,48 (+ IVA al 4%) per una spesa complessiva di € 111.430,00; 

 

Ritenuto necessario autorizzare sia l’attivazione dei servizi di Assistenza per i nuovi casi proposti dai 

neuropsichiatri che l’implementazione del numero di ore precedentemente assegnate ad altri studenti disabili 

in situazione di gravità, impegnando e sub impegnando la somma necessaria come segue: 

- € 110.000,00, sul cap. 27313, in relazione all’esercizio finanziario 2014 

- €     1.430,00, sul cap. 26155, impegno 14/3591; 

 

Preso atto, come risulta da comunicazione conservata agli atti presso l’ufficio scrivente, della 

disponibilità dell’ATI a svolgere in aggiunta al precedente impegno le 5.500 ore richieste, comunque 

rientranti nell’ambito del quinto d’obbligo previsto dal DPR 163/2006; 

 

Visto l’art. 57 comma 5 lett. B del D.lgs.163/2006; 

Visto l’artt.183 del T.U.E.L.; 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

 

1. di autorizzare sia l’attivazione dei servizi di Assistenza per i nuovi casi proposti dai neuropsichiatri 

che l’implementazione del numero di ore precedentemente assegnate ad altri studenti disabili in 

situazione di gravità, sulla base di quanto disposto dall’art. 57 comma 5 lett. B del D.lgs.163/2006 e 

di quanto previsto dall’Art. 2 del Capitolato speciale d’appalto – CIG: 58679322AC; 

 

2. di impegnare e sub impegnare in favore dell’ATI fra Cooperativa sociale Di Vittorio e Consorzio 

Zenit (c.b. 17792)  la somma necessaria, come segue: 

- € 110.000,00, sul cap. 27313, in relazione all’esercizio finanziario 2014 

- €     1.430,00, sul cap. 26155, impegno 14/3591;  

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/11237 

 

3.  di rimandare a successivo provvedimento di integrazione l’eventuale ricalcolo delle ore di servizio 

necessarie nel periodo gennaio – giugno 2015, in base all’effettivo numero degli alunni disabili da 

seguire; 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 09/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giovanni Bonifazi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26155 0 14/003591 02 1430 

2) 27313 0 14/006752 00 110000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


